
ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 

PRIMĂRIA COMUNEI STĂNILEŞTI 
737485 – Stănileşti, Judeţul Vaslui                                                                         

   Tel. 0235 – 483.016 / 0235- 483.019; Fax.  0235 – 483.122 
e-mail : contact@primariastanilesti.ro 

web: www.primariastanilesti.ro  

 

DISPOZIŢIA 

           Nr. 182 

privind convocarea în şedinţă extraordinară a Consiliului local al comunei Stănileşti, 

judeţul Vaslui 

 

            În temeiul:  

- Prevederilor art. 133, alin. (2), lit. a), art. 134, alin. (1), lit. a), alin. (2), alin. (4),                  

alin. (5), din O.U.G. Nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare;  

TOFAN GĂBIȘOR, Primarul comunei Stănileşti, judeţul Vaslui 

DISPUN: 

             Art. 1 Se convoacă în şedinţă EXTRAORDINARĂ Consiliul Local al comunei 

Stănileşti, pentru data de 26.05.2023, ora 14.00, în Sala de Consiliu a Primăriei comunei 

Stănileşti, judeţul Vaslui.  

             Art. 2 (1) Ordinea de zi este următoarea: 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea participării U.A.T. Comuna Stănilești, județul Vaslui, 

prin Consiliul Local al Comunei Stănilești, la constituirea teritoriului eligibil                                      

LEADER 2023-2027,  denumit “teritoriul  Moldo-Prut , judetul Vaslui 2023-2027”  ce va fi 

acoperit de parteneriatul cu denumirea  “GAL Moldo-Prut,  judetul Vaslui  2023-2027 “ în 

vederea pregatirii, depunerii si implementarii  Strategiei de Dezvoltare Locala  pentru 

perioada 2023-2027 prin  accesarea submasurilor 19.1 si a celorlalte submasuri specifice  din 

PNS 2023-2027 si POIDS 2023-2027 prin aplicarea mecanismului multi-fond, cu componentă 

FSE+.  

Comisia de specialitate: Comisia pentru programe de dezvoltare, economico-sociale, 

buget-finanţe, agricultură, protecţia mediului, servicii şi comerţ. 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unui protocol de colaborare pentru 

realizarea proiectului „Dotarea cu microbuze electrice a unităților școlare din mediul rural, 

județul Vaslui”.  

Comisia de specialitate: Comisia juridică şi de disciplină, dezvoltare urbanistică şi 

amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat de interes local.  

 Comisia de specialitate: Comisia pentru protecţie socială, învăţâmânt sănătate şi familie, 

cultură, culte şi sport. 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de Fezabilitate, documentaţiei                        

tehnico-economice si a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investitii 

mailto:contact@primariastanilesti.ro
http://www.primariastanilesti.ro/


“ADUCȚIUNE APĂ ÎN LOCALITATEA CHERSĂCOSU ȘI ÎNFIINȚARE SISTEM DE 

CANALIZARE ÎN LOCALITĂȚILE CHERSĂCOSU ȘI POGĂNEȘTI, COMUNA 

STĂNILEȘTI, JUDEȚUL VASLUI”. 

Comisia de specialitate: Comisia pentru programe de dezvoltare, economico-sociale, 

buget-finanţe, agricultură, protecţia mediului, servicii şi comerţ. 

Comisia de specialitate: Comisia juridică şi de disciplină, dezvoltare urbanistică şi 

amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat de interes local.  

 (2) Materialele care însoţesc proiectele de hotărâre înscrise pe ordinea de zi sunt puse la 

dispoziţia consilierilor locali, în format scriptic sau electronic, prin intermediul secretarului general 

al U.A.T. şi a Compartimentului Financiar-Contabil şi Achiziţii Publice.  

 (3) Consilierii locali sunt invitaţi să formuleze şi să depună amendamente asupra 

proiectelor de hotărâri înscrise pe ordinea de zi din prezenta dispoziţie.    

  Art. 3 Cu punerea în aplicare şi comunicarea prevederilor prezentei dispoziţii către 

autorităţile şi persoanele interesate răspund primarul şi secretarul general al comunei Stănileşti, 

judeţul Vaslui, prezenta dispoziţie urmând a fi comunicată Instituţiei Prefectului – Judeţul Vaslui, 

în vederea exercitării controlului legalităţii, compartimentelor de specialitate din cadrul aparatului 

de specialitate al primarului comunei Stănileşti şi va fi adusă la cunoştinţă publică prin afișare.  

Art. 4 Persoana care se consider vătămată într-un drept al său ori într-un interes legitim 

prin prevederile prezentei dispoziţii poate solicita, în termen de 30 de zile de la data comunicării 

actului, revocarea, în tot sau în parte, a acestuia de către organul emitent sau se poate adresa 

instanţei de contencios administrativ competentă, conform prevederilor Legii Nr. 554/2004 a 

Contenciosului administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.  

 

Stănileşti – 25 mai 2023 

                    PRIMAR, 

             TOFAN GĂBIȘOR                                                     Avizat pentru legalitate, 

                    Secretar general al comunei Stănileşti 

              BURCIOAGĂ MIHAELA  

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE EMITERII DISPOZIȚIEI PRIMARULUI COMUNEI NR. 182/2023 

Nr. 

crt. 
OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Semnarea dispoziției1) 25/05/2023  

2 Comunicarea către prefectul județului2) …/…/2023  

3 Aducerea la cunoștință publică3+4) …/…/2023  

4 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual3+4) …/…/2023  

5 Dispoziția devine obligatorie5) sau produce efecte juridice6), după caz …/…/2023  



Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 240 alin. (1): „Primarul, ..., prin semnare, învestește cu formulă de autoritate executarea actelor administrative emise ... în 

exercitarea atribuțiilor care îi revin potrivit legii.”;   
2) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică dispozițiile primarului  comunei prefectului în cel mult 10 zile 

lucrătoare de la data ... emiterii.; 
3) art. 197 alin. (4): „ ... dispozițiile se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului general 

al comunei.”; 
4) art. 199 alin. (1): „Comunicarea ... dispozițiilor cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel mult 

5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
5) art. 198 alin. (1): „... dispozițiile cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.”; 
6) art. 199 alin. (2): „ ... dispozițiile cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele cărora li 

se adresează.” 

 


